
                                                                                                                                 

                                           

                                                     
 ประกาศองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  

เรื่อง คูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรยีน รองทุกขท่ัวไป  
 

                    ดวยพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖  
และประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เรื่อง แนวทางในการ
จัดบริการรับเรื่องราวรองทุกขของประชาชนในการใหบริการสาธารณะขององคการบริหารสวนจังหวัด 
เทศบาลและองคการบริหารสวนตำบล  ลงวันท่ี ๑๐ กุมภาพันธ ๒๕๕๘ ไดกำหนดใหองคกรปกครอง                
สวนทองถ่ิน มีหนาท่ีรับคํารองเรียน รองทุกข ขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือจากประชาชนผูไดรับ
ความเดือดรอนและดำเนินการใหลลุวงตามอำนาจหนาท่ีในทองถ่ินของตน 

                   ดังนั้น เพ่ือท่ีจะใหการปฏิบัติจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขขององคการบริหารสวนตำบล              
แกงโดม เปนไปดวยความเรียบรอย ชัดเจน ถูกตองและเปนธรรม สามารถตอบสนองความตองการหรือแกไข
ปญหาความเดือดรอนของประชาชนได รวมท้ังมีแผนภูมิแสดงข้ันตอนและระยะเวลาการดำเนินการแสดงไว                  
ณ จุดบริการประชาชน  อาศัยอำนาจตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว๑๑๐๕ เรื่อง 
คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี                  
๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗  จึงประกาศใชคู มือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป 
(รายละเอียดแนบทายประกาศนี้)  

                   จึงขอประกาศมาเพ่ือใหทราบโดยท่ัวกัน  

                  ประกาศ  ณ วันท่ี  ๒๓  เดือน พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๕  
                                    
 

                                  
                                                                (นายวีระศักดิ์  ประทุมพิมพ) 
                                                          นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

                                                       
คูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเร่ืองรองเรียน รองทุกขทั่วไป 

               ของศูนยบริการเร่ืองรองเรียน รองทุกข 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธาน ี
 

 

 

 



 

 

 

คำนำ 

                    องคการบริหารสวนตำบลมีฐานะเปนนิติบุคคลและเปนราชการสวนทองถ่ินไดรับการจัดตั้ง

ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗  เปนองคกรหรือหนวยงานของรัฐ  

ท่ีมีความใกลชิดกับประชาชน มีอำนาจหนาท่ีในการพัฒนาตำบลท้ังในดานเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม                             

จัดให มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก  รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำและท่ีสาธารณะ                                    

รวมท้ังกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย                                   

สงเสริมการศึกษา ศาสนาหรือและวัฒนธรรม สงเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผูสูงอายุและผูพิการ  

คุมครองดูแลและบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม บำรุงรักษาศิลปะจารีตประเพณี ภูมิปญญา

ทองถ่ินและวัฒนธรรมอันดีของทองถ่ิน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีทางราชการมอบหมายโดยจัดสรร

งบประมาณหรือบุคลากรใหตามความจำเปนและสมควร  ซ่ึงจากภารกิจและอำนาจหนาท่ีหลายประการ

ดังกลาว ยอมท่ีจะทำใหประชาชนมุงหวังและมีความตองการท่ีจะรับการบริการสาธารณะจากองคการบริหาร

สวนตำบล  ดังนั้น ข้ันตอน ชองทางการติดตอ และระยะเวลาการปฏิบัติราชการหรือการใหบริการของ

เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานท่ีประชาชนไมเขาใจหรือเขาถึงไดยากยอมเปนอุปสรรคในการรับบริการสาธารณะ และ

กรณีการติดตอองคการบริหารสวนตำบลเพ่ือรับการบริการสาธารณะไดแตไมเปนไปตามความตองการหรือ

ความประสงคโดยไมสามารถท่ีจะหาทางแกไขหรือหาทางออกได  การรองเรียน รองทุกเพ่ือขอรับ                    

ความเปนธรรมและขอรับความชวยเหลือจึงเปนหนทางออกอีกประการหนึ่ง ซ่ึงองคการบริหารสวนตำบล             

แกงโดม ไดจัดระบบการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียนรองทุกข รวมท้ังกำหนดชองทางในการ

รองเรียนรองทุกขอันเปนการอำนวยความสะดวกใหกับประชาชนในการติดตอ จำนวน  ๖ ชองทาง 

ประกอบดวย ๑)ดวยตนเอง ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม   ๒)ทางโทรศัพท หมายเลข 

๐๔๕-๙๕๙๗๗๐  ๓)ทางไปรษณีย  ท่ีอยูท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เลขท่ี  -  หมูท่ี ๑                

ถนนสถิตย นิ ม านกาล  ตำบลแก งโดม   อำเภอสว างวี ระวงศ   จั งห วัด อุบลราชธานี  ๓๔๑๙ ๐                                   

๔ )ท างกล อ งรั บ เรื่ อ งร อ ง เรี ยน  ร อ ง ทุ กข  ห น า ท่ี ท ำก ารอ งค ก ารบ ริ ห ารส วน ต ำบ ลแก ง โด ม                                  

๕)ทางเว็บไซต องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เมนู รองเรียนออนไลน(รองเรียน รองทุกข Online)                       

ท่ี  https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq  และ  ๖)เฟสบุค “อบต.แกงโดม  อ.สวางวีระวงศ” 

(Messenger)      

            ในปงบประมาณ พ.ศ. 256๕ องคการบริหารสวนตำบลแกงโดมไดทบทวนคูมือการ

ปฏิบัติงานและใหบริการเก่ียวกับเรื่องรองเรียนรองทุกขท่ัวไปเพ่ือเปนวิธีปฏิบัติงาน (Work Instruction) ใหมี

กระบวนการจัดการเรื่องรองเรียนรองทุกขท่ัวไปแยกตางหากออกไปจากเรื่องรองเรียนการทุจริตของ

เจาหนาท่ีในหนวยงาน หวังเปนอยางยิ่งวาคูมือการปฏิบัติงานนี้ จะเปนประโยชนสำหรบัหนวยงาน เจาหนาท่ี

ผูปฏิบัติงาน และประชาชนท่ีจะนำไปเปนมาตรฐานหรือแนวทางปฏิบตัิอยางมีคุณภาพ 

                                                                   

         

                                                                      องคการบรหิารสวนตำบลแกงโดม 
                                                                                พฤษภาคม ๒๕๖๕ 

 

 

https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq


 

 

-๑- 

1.หลักการและเหตุผล   

                  พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖                

มาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ในการปฏิบัติงานท่ีเก่ียวของกับการบริการประชาชนหรือการติดตอ

ประสานงานระหวางสวนราชการดวยกันใหสวนราชการแตละแหงจัดทำแผนภูมิข้ันตอนและระยะเวลาในการ

ดำเนินการ รวมท้ังรายละเอียดอ่ืนๆท่ีเก่ียวของในแตละข้ันตอนเปดเผยไว ณ ท่ีทำการของสวนราชการและ                 

ในระบบเครือขายสารสนเทศของสวนราชการเพ่ือใหประชาชนหรือผูท่ีเก่ียวของเขาตรวจดูได  และมาตรา 

๕๒ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทำหลักเกณฑการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีตาม

แนวทางของพระราชกฤษฎีกานี้ โดยอยางนอยตองมีหลักเกณฑเก่ียวกับการลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน และ

การอำนวยความสะดวกและตอบสนองความตองการของประชาชนท่ีสอดคลองกับบทบัญญัติในหมวด ๕ 

และหมวด ๗  และวรรคสอง บัญญัติวา ใหเปนหนาท่ีของกระทรวงมหาดไทยดูแลและใหความชวยเหลือ

องคกรปกครองสวนทองถ่ินในการจัดทำหลักเกณฑตามวรรคหนึ่ง  ซ่ึงในเรื่องดังกลาวนี้กระทรวงมหาดไทย 

ไดมีหนังสือ ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี  ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗  โดยไดแนะนำใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

อำนวยความสะดวกและตอบสนองความตองการของประชาชน โดยใหจัดทำหรือปรับปรุงแผนภูมิแสดง

ข้ันตอน ชองทางและระยะเวลาการปฏิบัติราชการไว ณ จุดบริการ  ท้ังจัดระบบเรื่องรองเรียน รับฟง               

ความคิดเห็น รับขอเสนอแนะและพิจารณาเรื่องรองเรียนในกรณีท่ีประชาชนเห็นวายังไมไดรับการบริการ  

ตามคำม่ันสัญญาท่ีประกาศ รวมท้ังหาวิธีการใหประชาชนเขาถึงและรับทราบขอมูลขาวสารตางๆไดโดยงาย 

เชน การเปดเผยขอมูลขาวสารของราชการทางเว็ปไซต หรือจัดตั้งศูนยรับเรื่องรองเรียนรองทุกขหรือ                             

รับขอเสนอแนะ และขอคิดเห็น    

                     ในสวนของการปฏิบัติงานดานการรองเรียน รองทุกขท่ัวไป องคการบริหารสวนตำบล                          

แกงโดม ไดดำเนินการตามแนวทางเชนเดียวกันกับกระบวนงานจัดการเรื่องรองเรียนการทุจริตท่ีสอดคลองกับ

พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.2546 มาตรา 38                      

ท่ีบัญญัติวา “เม่ือสวนราชการใดไดรับการติดตอสอบถามเปนหนังสอืจากประชาชน หรือสวนราชการดวยกัน

เก่ียวกับงานท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีของสวนราชการนั้น ใหเปนหนาท่ีของสวนราชการนั้นท่ีจะตองตอบคำถาม

หรือแจงการดำเนินการใหทราบภายใน 15 วัน หรือภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไวตามมาตรา ๓๗                            

ซ่ึงบนพ้ืนฐานของหลักธรรมาภิบาล (Good Governance) อำนาจหนาท่ีในการดำเนินการจัดการเก่ียวกับ   

ขอรองเรียนรองทุกข จึงเปนเรื่องจำเปนท่ีจะตองดำเนินการเพ่ือตอบสนองความตองการของประชาชน 

นอกจากนี้องคการบริหารสวนตำบลแกงโดมยังไดบูรณาการรวมกับศูนยบริการรับเรื่องรองเรียนการทุจริต

ของเจาหนาท่ีในหนวยงาน ศูนยยุติธรรมชุมชนตำบลแกงโดม เพ่ือใหแนวทางการดำเนินงานเปนไปในทิศทาง

เดียวกัน เกิดเปนรูปธรรมมีมาตรฐานและมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล สามารถแกไขปญหาของประชาชน 

สรางภาพลักษณและความเชื่อม่ัน ตอบสนองความตองการของประชาชนเปนสำคัญ ภายใตการอภิบาลระบบ

การรับเรื่องราวรองเรียนรองทุกข คือการปองกัน สงเสริม การรักษาและการฟนฟูบนพ้ืนฐานของ                            

หลักธรรมาภิบาล(Good Governance) ของระบบอยางสูงสุดและยั่งยืนตอไป 

 

 

 



 

 

-๒- 

2.วัตถุประสงค  

                    1)เพ่ือใหหนวยงานราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบปฏิบัติสามารถ
นำไปเปนกรอบแนวทางการดำเนินงานใหเกิดรูปธรรม และปฏิบัติงานตามมาตรฐานกระบวนการจัดการ              
เรื่องรองเรียน รองทุกขไดอยางมีประสิทธิภาพ  
                    2)เพ่ือใหม่ันใจวากระบวนการจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกข สามารถใชเปนแนวทาง                  
การปฏิบัติงานท่ีสอดคลองกับกฎหมาย ระเบียบ ขอกำหนดและหลักเกณฑของทางราชการท่ีเก่ียวของกับการ
จัดการเรื่องรองเรียนรองทุกข อยางครบถวนและมีประสทิธิภาพ  
                   3)เพ่ือเปนหลักฐานแสดงข้ันตอนและวิธีการปฏิบัติงานท่ีสามารถถายทอดใหกับผูเขามา
ปฏิบัติงานใหม พัฒนาใหการทำงานเปนมืออาชีพ รวมท้ังแสดงหรือเผยแพรใหกับบุคคลภายนอก หรือ
ผูรับบริการใหสามารถเขาใจและใชประโยชนจากกระบวนการท่ีมีอยู รวมถึงการเสนอแนะ ปรับปรุง
กระบวนการในการปฏิบัติงานหรือใหบริการ   
                  4)เพ่ือพิทักษสิทธิของประชาชนและผูรองเรียนตามหลักธรรมาภิบาล (Good Governance)   
 
3.บทบาทและหนาท่ี   

                    ในการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป องคการบริหารสวนตำบล                

แกงโดม ไดจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไปข้ึน  มีหนาท่ีในการดำเนินการเสริมสรางความ

เขมแข็งและเปนเครือขายสำคัญในการสนับสนุนนโยบายและมาตรการตางๆ ในการแกไขปญหาความ

เดือดรอนของประชาชนหรือตอบสนองความตองการของประชาชน รวมท้ังบูรณาการเชื่อมโยงกับ                 

สวนราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือหนวยงานราชการอ่ืนๆ ในกรณีท่ีไมสามารถแกไขปญหาความเดือดรอน

ของประชาชนไดดวยการขอรับบริการหรือขอรับความชวยเหลือโดยวิธีปกติ  และมีอำนาจหนาท่ีดังนี้ดวย คือ      

                    ๑)ประชาสัมพันธ บริการใหคำปรึกษา รับเรื่องรองเรียน รองทุกข  รับขอเสนอแนะ                 

ขอสอบถามหรือความคิดเห็นจากประชาชนหรือจากสวนราชการอ่ืน   

                    ๒)เม่ือได รับแจงเรื่องรองเรียน  รองทุกข  กรณี ท่ี เรื่องดังกลาวอยู ในอำนาจหน าท่ี                      

จะดำเนินการ เสนอแนะหรือมีความเห็นตอนายกองคการบริหารสวนตำบลเพ่ือใหมีการแจงตอบรับ

ดำเนินการ และมีคำสั่งใหสงเรื่องแกสวนราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือมอบหมายใหเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ี

รับผิดชอบปฏิบัติดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตามกฎหมาย ระเบียบหรือหลักเกณฑ

ของราชการ รวมท้ังคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป ตลอดจนเรงรัด ติดตามผล

การดำเนินการหรือความกาวหนา เพ่ือแจงใหประชาชนหรือผูรองทราบ ภายใน 15 วัน นับแตวันรับเรื่อง      

                    ๓)กรณีท่ีเรื่องรองเรียน รองทุกขไมอยูในอำนาจหนาท่ีหรือเปนเรื่องท่ีเกินศักยภาพของ

องคการบริหารสวนตำบลท่ีจะดำเนินการเองได จะประสานความรวมมือหรือสงคำรองนั้นไปยัง                   

ศูนยดำรงธรรมอำเภอ ศูนยดำรงธรรมจังหวัด หรือหนวยงานอ่ืนๆท่ีมีอำนาจหนาท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการ

แกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชน  รวมท้ังติดตามผลการดำเนินการหรือความกาวหนาในเรื่อง

ดังกลาวเพ่ือแจงใหประชาชนหรือผูรองทราบ ภายใน  15 วัน นับแตวันรับเรื่อง        

                     
 

 

 



 

 

-๓- 

4.ชองทางการแจงเรื่องรองเรยีน รองทุกขท่ัวไป 

                    ศูนยรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป    

                     ๑)ดวยตนเอง ณ ศูนยรับเรื่องรองเรียนรองทุกขท่ัวไป  สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล

แกงโดม   

                     ๒)ทางโทรศัพท หมายเลข ๐๔๕-๙๕๙๗๗๐      

                     ๓)ทางไปรษณีย  ท่ีอยู ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เลขท่ี  -  หมูท่ี ๑   

ถนนสถิตยนิมานกาล ตำบลแกงโดม  อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธานี ๓๔๑๙๐    

                     ๔)ทางกลองรับเรื่องรองเรียน รองทุกข หนาท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  

                     ๕)ทางเว็บไซต องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  เมนู รองเรียนออนไลน (รองเรียน                    

รองทุกข Online)  ท่ี  https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq 

                     ๖)ทางเฟสบุค “อบต.แกงโดม อ.สวางวีระวงศ” (Messenger)    

5.หลักเกณฑในการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป  

                     ๕.๑ คำรองเรียน รองทุกข จะตองมีองคประกอบ ดังนี้     

                           (1) วัน เดือน ป ท่ีเขียนคำรอง และปรากฏชื่อ อายแุละท่ีอยูของผูรอง   
                           (๒) ขอเท็จจริงเก่ียวกับวัน เวลา สถานท่ี บุคคล สิ่งของ พฤติการณท่ีเปนมูลเหตุ       
แหงการรองเรียน รองทุกขท่ีจะขอความเปนธรรมหรือตองการใหหนวยงานชวยเหลือ และความประสงค      
ของผูรอง รวมท้ังรายละเอียดอ่ืนๆท่ีเก่ียวของเทาท่ีจะทำใหเขาใจความประสงคของผูรองไดดี  กรณีเปนเรื่อง
รองเรียนกลาวหาเจาหนาท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติหนาท่ีจะตองปรากฏขอเท็จจริงดวยวามีมูลเพียงพอท่ีจะ
สามารถดำเนินการสืบสวน สอบสวนตอไปได  โดยใหใชถอยคำสุภาพหรือมีขอความสุภาพ    
                            (๓) ระบุพยานเอกสาร พยานวัตถุ และพยานบุคคล (ถามี)  

                      ๕.๒ ในกรณีดังตอไปนี้ศูนยบริการรับเรื่องรองเรยีน รองทุกข หรือองคการบริหารสวน
ตำบลแกงโดม อาจไมรับคำรองหรือยุติเรื่องรองเรียน รองทุกข ได                             
                            (๑)เปนบัตรสนเทห(ไมระบุชื่อตัวผูรอง) เวนแต จะปรากฏพยานหลักฐานแวดลอม            
โดยชัดแจง ตลอดจนชี้พยานบุคคลไดแนนอน    
                            (๒)ผูรองมิใชผูไดรับความเดือดรอนหรือเสียหายโดยตรง เวนแต เปนเรื่องเก่ียวกับ
ประโยชนตอสาธารณะ 
                            (๓)เปนการเสนอขอคิดเห็นหรือขอมูลตางๆ 
                            (๔)เปนเรื่องท่ีไมอยูในอำนาจหนาท่ี 
                            (๕)เปนเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ีอยูในระหวางการพิจารณาของศาล หรือเปน
ขอเท็จจริงเดียวกันกับคดีท่ีศาลมีคำพิพากษาถึงท่ีสุดแลว   
                            (๖)เปนการรองเรียน รองทุกขซ้ำซอน หรือผูรองไดรับการแกไขปญหาความเดือดรอน
แลว แตยังไมพอใจ โดยไมปรากฏขอเท็จจริงหรือมีพยานหลักฐานใหมท่ีจะทำใหการพิจารณาเปลี่ยนแปลงไป   
                            (๗)เปนการขอรับบริการหรือขอใหชวยเหลือตามกระบวนงานปกติซ่ึงไมมีความยุงยาก
ซับซอน (เจาหนาท่ีประจำศูนยรรับเรื่องรองเรียน รองทุกขอาจแนะนำใหประชาชนหรือผูรองไปติดตอ                   
สวนราชการภายใน(สำนัก/กอง)หรือเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีรับผิดชอบปฏิบัติในแตละกระบวนงานใหบริการหรือ
ชวยเหลือดังกลาวไดโดยตรง)  
 
 

https://www.kangdom.go.th/index/?page=rq


 
 
 

-๔- 
 

6.แผนผังกระบวนการจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป   
 

กระบวนการจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป  
องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธาน ี

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

         

 

 

 

ศูนยรับเรือ่งรองเรียน รองทุกข 
  (องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม) 

1.ตนเอง  

2.ทางโทรศัพท 

3.ทางไปรษณีย   

4.ทางกลองรับ     
   ขอความ 

 

เร่ืองรองเรียน/รองทุกข 
อยูในอำนาจหนาที่ของ อบต. 

 
 

5.ทางเว็บไซต 
 
 6.ทางเฟสบุค 
(Messenger) 
 

                          เจาหนาท่ี 
ตรวจสอบคำรอง ลงขอมูลในระบบบญัชี และ 

ออกใบรับคำรอง(กรณีคำรองครบถวนหรือถูกตอง) 

คำรองไมครบถวนหรือไม
ถูกตอง คืนคำรองเพ่ือให
แกไขใหม แลวยื่นใหม 

 

เร่ืองรองเรียน/รองทุกข 
 ไมอยูในอำนาจหนาที่ของ อบต.ฯ 

 
 
 สงเรื่องใหสำนัก/กอง หรือเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีรับผิดชอบ

ปฏิบัติดำเนินแกไขปญหา ดังน้ี 
1)ไมสามารถแกไขปญหาไดในทันทีใหแจงตอบรับ หรือ        
แจงผลความคืบหนาใหผูรองทราบภายใน 15 วันนับแต
วันรับเรื่อง 
2)สามารถแกไขปญหาไดในทันทีใหแจงผลการแกไข
ปญหาใหผูรองทราบภายใน 15 วันนับแตวันรับเรื่อง 
3)หากไมสามารถดำเนินการแกไขปญหาไดใหรองขอ           
ไปยังหนวยงานอ่ืนๆเพ่ือดำเดินการแกไขปญหาและแจง         
ผูรองทราบ 

 

สงเรื่องตอไปยังศูนยดำรงธรรมอำเภอ  ศูนยดำรงธรรม
จังหวัดหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการแกไข
ปญหา พรอมแจงผูรองทราบ และดำเนินการดังน้ี  
1)ติดตามหรือขอทราบผลการดำเนินการแกไขปญหา         
กับหนวยงานดังกลาวเมื่อครบ 30 วัน 
2)กรณหีนวยงานรับดำเนินการแกไขปญหาไมมีการ
รายงานผลใหทราบ ใหตดิตามทวงถามครั้งท่ี 1 เมื่อครบ 
15 วัน และติดตามทวงถาม ครั้งท่ี 2 เมื่อครบ 7 วัน 
พรอมรายงานอำเภอและจังหวัด ทราบตอไป 

 

เร่ืองเสร็จ 
    บันทึกลงในขอมูลระบบบญัชี 

 
 

เร่ืองเสร็จ 
   บันทึกลงในขอมูลระบบบัญช ี

 
 



  

          

-๕- 

7.ข้ันตอนการปฏิบัติงานและใหบริการของเจาหนาท่ีประจำศูนยเรื่องรองเรียน รองทุกข      

                    1)เจาหนาท่ีประจำศูนยรับแจงเรื่องรองเรียน รองทุกขจากประชาชนท่ีขอความเปนธรรม
หรือขอรับความชวยเหลือตอองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม ผานชองทางการรองเรียน  ๖ ชองทาง  และ
ทำการคัดแยกหนังสือหรือคำรอง วิเคราะหเนื้อหาของเรื่อง วา เรื่องรองเรียน รองทุกขอยูในอำนาจหนาท่ี
หรือไมอยูในอำนาจหนาท่ี รวมท้ังเปนเรื่องเกินศักยภาพท่ีจะดำเนินการแกไขปญหาไดเองหรือไม  
                    ๒)กรณีเรื่องรองเรียน รองทุกขอยูในอำนาจหนาท่ี เจาหนาท่ีประจำศูนยจะสรุปความเห็น 
และเสนอแนะตอผูบังคับบัญชาตามลำดับชั้นถึงนายกองคการบริหารสวนตำบล เพ่ือทราบหรือพิจารณา           
มีคำสั่งใหแจงตอบรับการดำเนินการตามคำรอง พรอมท้ังมอบหมายหนวยงานราชการภายใน(สำนัก/กอง)
หรือเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีรับผิดชอบปฏิบัติเพ่ือดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชน และแจง         
ผูรองทราบถึงการดำเนินการหรือความกาวหนาในการจัดการเรื่องดังกลาวภายใน 15 วัน นับแตวันรับเรื่อง   
สำหรับกรณีเรื่องรองเรียน รองทุกขไมอยูในอำนาจหนาท่ีหรือเปนเรื่องเกินศักยภาพขององคการบริหารสวน
ตำบลท่ีจะดำเนินการแกไขปญหาไดจะดำเนินการสงเรื่องตอไปยังศูนยดำรงธรรมอำเภอ ศูนยดำรงธรรม                
จังหวัดหรือหนวยงานราชการอ่ืนท่ีมีอำนาจหนาท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของ
ประชาชนหรือผูรอง ตลอดจนติดตามและแจงผลการดำเนินการใหผูรองทราบตอไป                       
                    ๓)เจาหนาท่ีประจำศูนย รับรายงานหรือติดตามความกาวหนาผลการดำเนินงานจาก                 
สวนราชการภายใน(สำนัก/กอง) หรือเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบปฏิบัติ หรือจากหนวยงานท่ีรับไปดำเนินการ และ
บันทึกขอมูลหรือผลการดำเนินการลงในระบบบัญชีหรือทะเบียน  รวมท้ังประมวลผล สรุปและวิเคราะห              
เสนอนายกองคการบริหารสวนตำบล และแจงผลการดำเนินการใหแกประชานหรือผูรองทราบ    

8. การตรวจสอบและรับแจงเรื่องรองเรียน รองทุกข     

  ดำเนินการตรวจสอบและรับแจงเรื่องรองเรียน รองทุกข ท่ีเขามายังหนวยงานจากชองทาง                

ตาง ๆ โดยมีขอปฏิบัติตามท่ีกำหนด ดังนี้ 

ชองทาง ความถี่ในการ

ตรวจสอบชองทาง 

ระยะเวลาดำเนินการ     

รับเร่ืองรองเรียน         

เพ่ือประสานหาทางแกไข 

หมายเหตุ 

๑.รองเรียนดวยตัวเอง ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๒.รองเรียนทางโทรศัพท ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๓.รองเรียนทางไปรษณีย ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๔.รองเรียนทางกลองรับ     

ขอความ 

ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๕.รองเรียนทางเว็บไซต ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

๖ .ร อ ง เรียนทางเฟสบุ ค

(Messenger) 

ทุกวัน ภายใน ๑๕ วันทำการ  

             

 

 



 

 

แบบคำรองเรยีน รองทุกขท่ัวไป 

                ศูนยรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป                                                                            
                                                                        ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
                                                                        อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธานี  
 

                        วันท่ี....................เดือน.............................พ.ศ...................... 

เรื่อง  ................................................................................................................................................................ 

เรียน  นายกองคการบรหิารสวนตำบลแกงโดม 

           ขาพเจา .................................................................................................อายุ........................ป         
อยูบานเลขท่ี................หมูท่ี..........ถนน.......................ตำบล/แขวง .........................อำเภอ/เขต.......................                                
จังหวัด ........................................ โทรศัพท.......................................อาชีพ ......................................................  

                    มีความประสงครองเรียน/รองทุกข ขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือ ตอองคการ
บริหารสวนตำบลแกงโดม โดยมีรายละเอียดขอเท็จจริงหรือพฤติการณ และคำขอดังนี้  คือ   

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................ 

          ท้ังนี้ ขาพเจาขอรับรองวาคำรองเรียน รองทุกขดังกลาวขางตนเปนความจริงทุกประการ และ
ขอสงเอกสารหลกัฐานประกอบคำรอง(ถามี) ดังนี้                                                                                                    

                         ๑..............................................................................................................................................                                             

                    ๒.............................................................................................................................................. 

                    ๓..............................................................................................................................................            

                                         จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดำเนินการตอไป 
 

 

                                                  (ลงชื่อ) ......................................................... ผูยื่นคำรอง        

                                                         (.............................................................)  

                         



 

 

- ๒ - 

เรียน  หัวหนาสำนักปลัด 

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ) ......................................................... เจาหนาท่ีผูรับคำรอง 

                                                     (..........................................................) 

 

เรียน  ปลัดองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ)................................................................    

                                                  (..................................................................)         

           

เรียน  นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ)................................................................    

                                                  (..................................................................)                   

 

 

คำส่ัง นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

............................................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................ 

 

                                            (ลงชื่อ)................................................................    

                                                  (..................................................................)                   

 

 

 



 

 

 

แบบรายงานสถิติการใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกข  
องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม อำเภอสวางวีระวงศ จังหวัดอุบลราชธานี 

เดือน/
ปงบประมาณ 

พ.ศ. 

ท้ังหมด 

(เรื่อง) 

แยกประเภท (เรื่อง) อยูระหวาง
ดำเนินการ 

(เร่ือง) 

ดำเนินการ
แลวเสร็จ 

(เรื่อง) 

หมายเหตุ 

ขอความ
เปนธรรม 

ขอความ
ชวยเหลือ 

เสนอแนะ อ่ืนๆ 

ตุลาคม …… -     - -  

พฤศจิกายน … -     - -  

ธันวาคม ……   -     - -  

มกราคม …… -     - -  

กุมภาพันธ …… -     - -  

มีนาคม …… -     - -  

เมษายน …… -     - -  

พฤษภาคม …… -     - -  

มิถุนายน …… -     - -  

กรกฎาคม …… -     - -  

สงิหาคม …… -     - -  

กันยายน …… -     - -  

รวม -     - -  

หมายเหตุ : แบบรายงานน้ี สามารถปรับเปลี่ยนไดตามความเหมาะสมหรือตามท่ีคูมือแนวทางปฏิบัตจิัดการเรื่องรองเรยีน                
รองทุกขกำหนด 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



                
 
 
        

  ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                            
                                        คำส่ังองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
                                                   ท่ี ๒๒๑ /๒๕๖๕  
เรื่อง แตงตั้งคณะทำงานในการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป   
                                                                                
                    ดวยพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖ 
มาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ในการปฏิบัติงานท่ีเก่ียวของกับการบริการประชาชนหรือการติดตอ
ประสานงานระหวางสวนราชการดวยกันใหสวนราชการแตละแหงจัดทำแผนภูมิข้ันตอนและระยะเวลา               
ในการดำเนินการ รวมท้ังรายละเอียดอ่ืนๆท่ีเก่ียวของในแตละข้ันตอนเปดเผยไว ณ ท่ีทำการของ                   
สวนราชการและในระบบเครือขายสารสนเทศของสวนราชการเพ่ือใหประชาชนหรือผูท่ีเก่ียวของเขาตรวจ            
ดูได และมาตรา ๕๒ วรรคหนึ่ง บัญญัติวา ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทำหลักเกณฑการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดีตามแนวทางของพระราชกฤษฎีกานี้  โดยอยางนอยตองมีหลักเกณฑ เก่ียวกับการ                  
ลดข้ันตอนการปฏิบั ติงานและการอำนวยความสะดวกและตอบสนองความตองการของประชาชน                        
ท่ีสอดคลองกับบทบัญญัติ ในหมวด ๕ และหมวด ๗   และวรรคสอง บัญญัติวา ให เปนหนาท่ีของ
กระทรวงมหาดไทยดูแลและใหความชวยเหลือองคกรปกครองสวนทองถ่ินในการจัดทำหลักเกณฑ                     
ตามวรรคหนึ่ง     
                    ดังนั้น เพ่ือท่ีจะใหมีแผนภูมิข้ันตอน ระยะเวลาในการดำเนินการและรายละเอียดอ่ืนๆ          
ท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป สำหรับใหเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงาน 
ประชาชน และหนวยงานราชการอ่ืนทราบหรือใชปฏิบัติ อันจะเปนการอำนวยความสะดวกและตอบสนอง
ความตองการของประชาชนในการแกไขปญหาความเดือดรอนดังกลาว  อาศัยอำนาจตามความในหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗ จึงแตงตั้งคณะทำงาน                  
ในการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป ดังนี้ 
                      ๑.นายวีระศักดิ์  ประทุมพิมพ    นายกองคการบริหารสวนตำบล     หัวหนาคณะทำงาน  
                      ๒.ร.ต.อ.จาตุรนต ชมรส           รองนายกองคการบริหารสวนตำบล    คณะทำงาน  
                      ๓.นายแก วงษา                    รองนายกองคการบรหิารสวนตำบล    คณะทำงาน  
                      ๔.จ.ส.อ.วรพงศ  มุกดาหาร       ปลัดองคการบริหารสวนตำบล          คณะทำงาน  
                      ๕.นางพัทธวรรณ ชมรส           หัวหนาสำนักปลัด คณะทำงาน 
                      ๖.นางวารนิทร แผนทอง          ผูอำนวยการกองคลัง                      คณะทำงาน 
                      ๗.นายราวี แพทยเพียร            ผูอำนวยการกองชาง                      คณะทำงาน 
                      ๘.นายสมคิด นาสินสง             ผูอำนวยการกองการศึกษาฯ             คณะทำงาน 
                      ๙.นายศักดิ์สิทธิ์ แกวไตรรัตน     นิติกร ชำนาญการ                    คณะทำงาน/เลขาฯ 
                      อำนาจและหนาท่ี  
                      (๑)จัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป(ท่ีมิใชเรื่อง
รองเรียนการทุจริต) สำหรับให เจาหนาท่ีผูปฏิบัติ งาน ประชาชนและหนวยงานราชการอ่ืนทราบ                     
หรือใชเปนแนวทางปฏิบัติ โดยจะตองดำเนินการใหแลวเสร็จภายใน ๓๐ วัน นับแตวันท่ีไดรับทราบคำสั่ง  
                                                                                                                   /ซ่ึงคูมือ.. 
 
 



 
 
 

-๒- 

ซ่ึงคูมือดังกลาวอยางนอยจะตองมีรายละเอียดเก่ียวกับแผนภูมิข้ันตอนการปฏิบัติงานหรือใหบริการ 
ระยะเวลาในการดำเนินการ ตลอดท้ังแนวทางการปฏิบัติงานหรือใหบริการประชาชน     
                        (๒)เม่ือไดดำเนินการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน รองทุกข 
ท่ัวไปเสร็จแลว กรณีมีความจำเปนเพ่ือประโยชนตอการใหบริการประชาชน หรือเพ่ือใหสอดคลองกับ
กฎหมายหรือหลักเกณฑวิธีการปฏิบัติงานหรือการใหบริการท่ีมีการเปลี่ยนแปลงไป ใหมีอำนาจในการ
เสนอแนะใหมีการทบทวน แกไข หรือปรับปรุงใหเปนไปกฎหมายหรือหลักเกณฑดังกลาว   
                        (๓)ดำเนินการอ่ืนใดท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการจัดทำคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการ            
เรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป เปนไปดวยความเรียบรอย 

                        ท้ังนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป     

                                 สัง่  ณ  วันท่ี  ๑๑  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๖๕  
                                                                                                            

                                                                                                                            
                                                                  (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ) 
                                                            นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                           

                                                                                                               
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

เรื่อง จัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป และแตงตั้งเจาหนาท่ีประจำศูนย 
                                                                                
                    ดวยพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖  
และประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เรื่อง แนวทางในการ
จัดบริการรับเรื่องราวรองทุกขของประชาชนในการใหบริการสาธารณะขององคการบริหารสวนจังหวัด 
เทศบาลและองคการบริหารสวนตำบล  ลงวันท่ี ๑๐ กุมภาพันธ ๒๕๕๘ ไดกำหนดใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินมีหนาท่ีรับคํารองเรียน รองทุกขขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือจากประชาชนผูไดรับความ
เดือดรอนตามอำนาจหนาท่ีในทองถ่ินของตนและดำเนินการใหลุลวงไป       
                    ดังนั้น เพ่ือท่ีจะใหการปฏิบัติจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขเปนไปดวยความเรียบรอยและ
สามารถตอบสนองความตองการหรือแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนได  อาศัยอำนาจตามความใน                  
มาตรา ๕๙ (๒) แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ และหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ท่ี มท ๐๘๑๐.๓/ว ๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ลงวันท่ี ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗  จึงจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่อง
รองเรียน รองทุกขท่ัวไป และแตงตั้งเจาหนาท่ีประจำศูนย  ดังนี้     
                    ๑.ศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป หรือจดุประชาสัมพันธ  ไดแก 
                       สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

                    ๒.เจาหนาท่ีประจำศูนย  ไดแก   
                        ๒.๑ จาสบิเอก วรพงศ  มุกดาหาร    ตำแหนง ปลัดองคการบริหารสวนตำบล   
                        ๒.๒ นางพัทธวรรณ ชมรส             ตำแหนง หัวหนาสำนักปลัด 
                        ๒.๓ นายศักดิ์สิทธิ์ แกวไตรรัตน       ตำแหนง นิติกร ชำนาญการ  
                        ๒.๔ นางสาวศรัญญา กองคำ          ตำแหนง เจาพนักงานธุรการ ชำนาญงาน               

                        อำนาจและหนาท่ี  
                        (๑)ประชาสัมพันธ บริการใหคำปรึกษา รับเรื่องรองเรียน รองทุกข  รับขอเสนอแนะ                 
ขอสอบถามหรือความคิดเห็นจากประชาชนหรือจากสวนราชการอ่ืน  รวมท้ังแจงผลการดำเนินการใหกับ
ประชาชนหรือผูรองทราบ ตามกฎหมาย ระเบียบและหนังสือสั่งการ หรือคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการ
ประชาชนท่ีไดกำหนดไว     
                        (๒)กรณีท่ีเรื่องรองเรียน รองทุกขนั้นอยูในอำนาจหนาท่ีใหเสนอแนะตอนายกองคการ
บริหารสวนตำบลเพ่ือมีคำสั่งใหสงเรื่องแกหนวยงานภายใน(สำนัก/กอง) หรือมอบหมายเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ี
รับผิดชอบปฏิบัติดำเนินการแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตอไป   
                        (๓)กรณีท่ีเรื่องรองเรียน รองทุกขไมอยูในอำนาจหนาท่ีหรือเปนเรื่องท่ีเกินศักยภาพ                    
ใหประสานความรวมมือหรือสงคำรองนั้นไปยังหนวยงานอ่ืนๆท่ีมีอำนาจหนาท่ีเก่ียวของเพ่ือดำเนินการตอไป  
                                                                                                      /(๔)ดำเนินการอ่ืนใด... 
 
 



 
 
 

-๒- 

                        (๔)ดำเนินการอ่ืนใดท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียน                     
รองทุกข เปนไปดวยความเรียบรอย   

                                 ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๓  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๖๕  
                                                                                                            

                                                                                                                          
                                                                 (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ) 
                                                           นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  
      
 
ท่ี  อบ ๗๕๖๐๑.๑/ว ๒๙                                                ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม                                                                                                                
                                                                              เลขท่ี  -   หมู ๑  ถนนสถิตยนิมานกาล 
                                                                              ตำบลแกงโดม อำเภอสวางวีระวงศ 
                                                                              จังหวัดอุบลราชธานี ๓๔๑๙๐                                                                                  

                                                             ๒๓  พฤษภาคม  ๒๕๖๕ 

เรื่อง  ขอความอนุเคราะหประชาสัมพันธการจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องราวรองเรียน รองทุกขท่ัวไป   

เรียน  กำนัน และผูใหญบานทุกหมูบานในเขตตำบลแกงโดม จำนวน ๑๓ หมูบาน (รายชื่อแนบทาย) 

สิ่งท่ีสงมาดวย   ๑.ประกาศจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไป            จำนวน    ๑     ฉบับ 
                    ๒.ประกาศใชคูมือการปฏิบัติงานและใหบริการเรื่องรองเรียนฯ          จำนวน    ๑     ฉบับ     

                    ดวย พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖                
ประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เรื่อง แนวทางในการจัดบริการ
รับเรื่องราวรองทุกขของประชาชนในการใหบริการสาธารณะขององคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาลและ                     
องคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี ๑๐ กุมภาพันธ ๒๕๕๘ และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท                    
๐๘๑๐.๓/ว ๑๑๐๕ เรื่อง คำแนะนำเก่ียวกับแนวทางและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ลงวันท่ี ๒๙ มีนาคม ๒๕๔๗ ไดกำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีหนาท่ี                  
รับคํารองเรียน รองทุกขขอความเปนธรรมหรือขอความชวยเหลือจากประชาชนผูไดรับความเดือดรอน             
ตามอำนาจหนาท่ีในทองถ่ินของตน และจัดตั้งศูนยรับเรื่องรองเรียน รองทุกข เพ่ือดำเนินการจัดการปฏิบัติ
แกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนใหลุลวงไป      
                    ในการนี้ เพ่ือใหการปฏิบัติจัดการเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไปเปนไปดวยความเรียบรอย 
ชัดเจน ถูกตองและเปนธรรม สามารถตอบสนองความตองการหรือแกไขปญหาความเดือดรอนของ                    
ประชาชนได  จึงขอความอนุเคราะหมายังทานในการปดประกาศและเผยแพรประชาสัมพันธผานเสียง                
ตามสายหรือทางสื่อสังคมออนไลน(เฟสบุค หรือไลนกลุม) ใหประชาชนในเขตตำบลและหมูบานไดรับทราบ 
ดังนี ้
                    ๑.องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม ไดจัดตั้งศูนยบริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกขท่ัวไปข้ึน               
โดยตั้งอยู ณ สำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  พรอมแตงตั้งเจาหนาท่ีประจำศูนยเพ่ือทำหนาท่ี
ประชาสัมพันธ ใหคำปรึกษา บริการรับเรื่องรองเรียน รองทุกข รับขอเสนอแนะ ขอสอบถามหรือความ
คิดเห็นจากประชาชน ซ่ึงหากเรื่องเรียน รองทุกขดังกลาวอยู ในอำนาจหนาท่ีและไมเกินศักยภาพ                     
จะไดดำเนินการตอบสนองหรือแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตอไป    
                    ๒.ชองทางในการรองเรียน รองทุกข มีดวยกัน ๖ ชองทาง ไดแก  ๑)ติดตอดวยตนเอง                               
๒)ทางโทรศัพท  ๓)ทางไปรษณีย   ๔)ทางกลองรับเรื่องรองเรียน รองทุกข   ๕)ทางเว็บไซต   ๖)ทางเฟซบุค 
“อบต.แกงโดม อ.สวางวีระวงศ” (Messenger)   
(รายละเอียดปรากฏตามเอกสารท่ีสงมาพรอมดวยนี้)   
 
                                                                                                               /จึงเรียนมา... 
 
 
 
 



 
 
 

- ๒ - 

                    จึงเรียนมาเพ่ือทราบ และพิจารณาดำเนินการตอไป  

                                                                 ขอแสดงความนับถือ 
 
                           

                                                               
                                                             (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ)         
                                                      นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
สำนักงานปลัดองคการบริหารสวนตำบล  
งานนิติการ (เรื่องรองเรียน/รองทุกข) 
โทรศัพท. ๐ ๔๕๙๕ ๙๗๗๐   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
บัญชีรายชื่อแจงทาย 

ตามหนังสือองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม ท่ี อบ ๗๕๖๐๑.๑/ว ๒๙  ลงวันท่ี ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๕                                                   

1.กำนันตำบลแกงโดม (ผูใหญบานโคกสมบูรณนอก หมูท่ี ๑) 
2.ผูใหญบานโคกสมบูรณใน    หมูท่ี ๒ 
3.ผูใหญบานนาคำ               หมูท่ี ๓  
4.ผูใหญบานผึ้งโดม              หมูท่ี ๔ 
5.ผูใหญบานคำหมากออน      หมูท่ี ๕ 
6.ผูใหญบานแกงโดม            หมูท่ี ๖ 
7.ผูใหญบานใหมศรีเจริญ       หมูท่ี ๗ 
8.ผูใหญบานสะพานโดม         หมูท่ี ๘ 
9.ผูใหญบานหวยขาม            หมูท่ี ๙ 
10.ผูใหญบานหนองนกเขียน   หมูท่ี ๑๐ 
11.ผูใหญบานดอนผึ้ง            หมูท่ี ๑๑ 
12.ผูใหญบานคำกลาง           หมูท่ี ๑๒ 
13.ผูใหญบานโนนเตาเหล็ก     หมูท่ี ๑๓  
 
 


